
                                                                                                                                 

                                           

                                                     
 ประกาศองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  

เรื่อง คูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรยีน รองทุกขท่ัวไป  
 

                    ดวยพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖  
และประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เรื่อง แนวทางในการ
จัดบริการรับเรื่องราวรองทุกขของประชาชนในการใหบริการสาธารณะขององคการบริหารสวนจังหวัด 
เทศบาลและองคการบริหารสวนตำบล  ลงวันท่ี ๑๐ กุมภาพันธ ๒๕๕๘ ไดกำหนดใหองคกรปกครอง                
สวนทองถ่ิน มีหนาท่ีรับคํารองเรียน รองทุกข ขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือจากประชาชนผูไดรับ
ความเดือดรอนและดำเนินการใหลลุวงตามอำนาจหนาท่ีในทองถ่ินของตน 

                   ดังนั้น เพ่ือท่ีจะใหการปฏิบัติจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขขององคการบริหารสวนตำบล              
แกงโดม เปนไปดวยความเรียบรอย ชัดเจน ถูกตองและเปนธรรม สามารถตอบสนองความตองการหรือแกไข
ปญหาความเดือดรอนของประชาชนได รวมท้ังมีแผนภูมิแสดงข้ันตอนและระยะเวลาการดำเนินการแสดงไว                  
ณ จุดบริการประชาชน  อาศัยอำนาจตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว๑๑๐๕ เรื่อง 
คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี                  
๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗  จึงประกาศใชคู มือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป 
(รายละเอียดแนบทายประกาศนี้)  

                   จึงขอประกาศมาเพ่ือใหทราบโดยท่ัวกัน  

                  ประกาศ  ณ วันท่ี  ๒๓  เดือน พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๕  
                                    
 

                                  
                                                                (นายวีระศักดิ์  ประทุมพิมพ) 
                                                          นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

                                                       
คูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเร่ืองรองเรียน รองทุกขทั่วไป 

               ของศูนยบริการเร่ืองรองเรียน รองทุกข 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธาน ี
 

 

 

 



 

 

 

คำนำ 

                    องคการบริหารสวนตำบลมีฐานะเปนนิติบุคคลและเปนราชการสวนทองถ่ินไดรับการจัดตั้ง

ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗  เปนองคกรหรือหนวยงานของรัฐ  

ท่ีมีความใกลชิดกับประชาชน มีอำนาจหนาท่ีในการพัฒนาตำบลท้ังในดานเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม                             

จัดให มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก  รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำและท่ีสาธารณะ                                    

รวมท้ังกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย                                   

สงเสริมการศึกษา ศาสนาหรือและวัฒนธรรม สงเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผูสูงอายุและผูพิการ  

คุมครองดูแลและบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม บำรุงรักษาศิลปะจารีตประเพณี ภูมิปญญา

ทองถ่ินและวัฒนธรรมอันดีของทองถ่ิน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีทางราชการมอบหมายโดยจัดสรร

งบประมาณหรือบุคลากรใหตามความจำเปนและสมควร  ซ่ึงจากภารกิจและอำนาจหนาท่ีหลายประการ

ดังกลาว ยอมท่ีจะทำใหประชาชนมุงหวังและมีความตองการท่ีจะรับการบริการสาธารณะจากองคการบริหาร

สวนตำบล  ดังนั้น ข้ันตอน ชองทางการติดตอ และระยะเวลาการปฏิบัติราชการหรือการใหบริการของ

เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานท่ีประชาชนไมเขาใจหรือเขาถึงไดยากยอมเปนอุปสรรคในการรับบริการสาธารณะ และ

กรณีการติดตอองคการบริหารสวนตำบลเพ่ือรับการบริการสาธารณะไดแตไมเปนไปตามความตองการหรือ

ความประสงคโดยไมสามารถท่ีจะหาทางแกไขหรือหาทางออกได  การรองเรียน รองทุกเพ่ือขอรับ                    

ความเปนธรรมและขอรับความชวยเหลือจึงเปนหนทางออกอีกประการหนึ่ง ซ่ึงองคการบริหารสวนตำบล             

แกงโดม ไดจัดระบบการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียนรองทุกข รวมท้ังกำหนดชองทางในการ

รองเรียนรองทุกขอันเปนการอำนวยความสะดวกใหกับประชาชนในการติดตอ จำนวน  ๖ ชองทาง 

ประกอบดวย ๑)ดวยตนเอง ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม   ๒)ทางโทรศัพท หมายเลข 

๐๔๕-๙๕๙๗๗๐  ๓)ทางไปรษณีย  ท่ีอยูท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เลขท่ี  -  หมูท่ี ๑                

ถนนสถิตย นิ ม านกาล  ตำบลแก งโดม   อำเภอสว างวี ระวงศ   จั งห วัด อุบลราชธานี  ๓๔๑๙ ๐                                   

๔ )ท างกล อ งรั บ เรื่ อ งร อ ง เรี ยน  ร อ ง ทุ กข  ห น า ท่ี ท ำก ารอ งค ก ารบ ริ ห ารส วน ต ำบ ลแก ง โด ม                                  

๕)ทางเว็บไซต องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เมนู รองเรียนออนไลน(รองเรียน รองทุกข Online)                       

ท่ี  https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq  และ  ๖)เฟสบุค “อบต.แกงโดม  อ.สวางวีระวงศ” 

(Messenger)      

            ในปงบประมาณ พ.ศ. 256๕ องคการบริหารสวนตำบลแกงโดมไดทบทวนคูมือการ

ปฏิบัติงานและใหบริการเก่ียวกับเรื่องรองเรียนรองทุกขท่ัวไปเพ่ือเปนวิธีปฏิบัติงาน (Work Instruction) ใหมี

กระบวนการจัดการเรื่องรองเรียนรองทุกขท่ัวไปแยกตางหากออกไปจากเรื่องรองเรียนการทุจริตของ

เจาหนาท่ีในหนวยงาน หวังเปนอยางยิ่งวาคูมือการปฏิบัติงานนี้ จะเปนประโยชนสำหรบัหนวยงาน เจาหนาท่ี

ผูปฏิบัติงาน และประชาชนท่ีจะนำไปเปนมาตรฐานหรือแนวทางปฏิบตัิอยางมีคุณภาพ 

                                                                   

         

                                                                      องคการบรหิารสวนตำบลแกงโดม 
                                                                                พฤษภาคม ๒๕๖๕ 

 

 

https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq


 

 

-๑- 

1.หลักการและเหตุผล   

                  พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖                

มาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ในการปฏิบัติงานท่ีเก่ียวของกับการบริการประชาชนหรือการติดตอ

ประสานงานระหวางสวนราชการดวยกันใหสวนราชการแตละแหงจัดทำแผนภูมิข้ันตอนและระยะเวลาในการ

ดำเนินการ รวมท้ังรายละเอียดอ่ืนๆท่ีเก่ียวของในแตละข้ันตอนเปดเผยไว ณ ท่ีทำการของสวนราชการและ                 

ในระบบเครือขายสารสนเทศของสวนราชการเพ่ือใหประชาชนหรือผูท่ีเก่ียวของเขาตรวจดูได  และมาตรา 

๕๒ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทำหลักเกณฑการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีตาม

แนวทางของพระราชกฤษฎีกานี้ โดยอยางนอยตองมีหลักเกณฑเก่ียวกับการลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน และ

การอำนวยความสะดวกและตอบสนองความตองการของประชาชนท่ีสอดคลองกับบทบัญญัติในหมวด ๕ 

และหมวด ๗  และวรรคสอง บัญญัติวา ใหเปนหนาท่ีของกระทรวงมหาดไทยดูแลและใหความชวยเหลือ

องคกรปกครองสวนทองถ่ินในการจัดทำหลักเกณฑตามวรรคหนึ่ง  ซ่ึงในเรื่องดังกลาวนี้กระทรวงมหาดไทย 

ไดมีหนังสือ ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี  ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗  โดยไดแนะนำใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

อำนวยความสะดวกและตอบสนองความตองการของประชาชน โดยใหจัดทำหรือปรับปรุงแผนภูมิแสดง

ข้ันตอน ชองทางและระยะเวลาการปฏิบัติราชการไว ณ จุดบริการ  ท้ังจัดระบบเรื่องรองเรียน รับฟง               

ความคิดเห็น รับขอเสนอแนะและพิจารณาเรื่องรองเรียนในกรณีท่ีประชาชนเห็นวายังไมไดรับการบริการ  

ตามคำม่ันสัญญาท่ีประกาศ รวมท้ังหาวิธีการใหประชาชนเขาถึงและรับทราบขอมูลขาวสารตางๆไดโดยงาย 

เชน การเปดเผยขอมูลขาวสารของราชการทางเว็ปไซต หรือจัดตั้งศูนยรับเรื่องรองเรียนรองทุกขหรือ                             

รับขอเสนอแนะ และขอคิดเห็น    

                     ในสวนของการปฏิบัติงานดานการรองเรียน รองทุกขท่ัวไป องคการบริหารสวนตำบล                          

แกงโดม ไดดำเนินการตามแนวทางเชนเดียวกันกับกระบวนงานจัดการเรื่องรองเรียนการทุจริตท่ีสอดคลองกับ

พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.2546 มาตรา 38                      

ท่ีบัญญัติวา “เม่ือสวนราชการใดไดรับการติดตอสอบถามเปนหนังสอืจากประชาชน หรือสวนราชการดวยกัน

เก่ียวกับงานท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีของสวนราชการนั้น ใหเปนหนาท่ีของสวนราชการนั้นท่ีจะตองตอบคำถาม

หรือแจงการดำเนินการใหทราบภายใน 15 วัน หรือภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไวตามมาตรา ๓๗                            

ซ่ึงบนพ้ืนฐานของหลักธรรมาภิบาล (Good Governance) อำนาจหนาท่ีในการดำเนินการจัดการเก่ียวกับ   

ขอรองเรียนรองทุกข จึงเปนเรื่องจำเปนท่ีจะตองดำเนินการเพ่ือตอบสนองความตองการของประชาชน 

นอกจากนี้องคการบริหารสวนตำบลแกงโดมยังไดบูรณาการรวมกับศูนยบริการรับเรื่องรองเรียนการทุจริต

ของเจาหนาท่ีในหนวยงาน ศูนยยุติธรรมชุมชนตำบลแกงโดม เพ่ือใหแนวทางการดำเนินงานเปนไปในทิศทาง

เดียวกัน เกิดเปนรูปธรรมมีมาตรฐานและมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล สามารถแกไขปญหาของประชาชน 

สรางภาพลักษณและความเชื่อม่ัน ตอบสนองความตองการของประชาชนเปนสำคัญ ภายใตการอภิบาลระบบ

การรับเรื่องราวรองเรียนรองทุกข คือการปองกัน สงเสริม การรักษาและการฟนฟูบนพ้ืนฐานของ                            

หลักธรรมาภิบาล(Good Governance) ของระบบอยางสูงสุดและยั่งยืนตอไป 

 

 

 



 

 

-๒- 

2.วัตถุประสงค  

                    1)เพ่ือใหหนวยงานราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบปฏิบัติสามารถ
นำไปเปนกรอบแนวทางการดำเนินงานใหเกิดรูปธรรม และปฏิบัติงานตามมาตรฐานกระบวนการจัดการ              
เรื่องรองเรียน รองทุกขไดอยางมีประสิทธิภาพ  
                    2)เพ่ือใหม่ันใจวากระบวนการจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกข สามารถใชเปนแนวทาง                  
การปฏิบัติงานท่ีสอดคลองกับกฎหมาย ระเบียบ ขอกำหนดและหลักเกณฑของทางราชการท่ีเก่ียวของกับการ
จัดการเรื่องรองเรียนรองทุกข อยางครบถวนและมีประสทิธิภาพ  
                   3)เพ่ือเปนหลักฐานแสดงข้ันตอนและวิธีการปฏิบัติงานท่ีสามารถถายทอดใหกับผูเขามา
ปฏิบัติงานใหม พัฒนาใหการทำงานเปนมืออาชีพ รวมท้ังแสดงหรือเผยแพรใหกับบุคคลภายนอก หรือ
ผูรับบริการใหสามารถเขาใจและใชประโยชนจากกระบวนการท่ีมีอยู รวมถึงการเสนอแนะ ปรับปรุง
กระบวนการในการปฏิบัติงานหรือใหบริการ   
                  4)เพ่ือพิทักษสิทธิของประชาชนและผูรองเรียนตามหลักธรรมาภิบาล (Good Governance)   
 
3.บทบาทและหนาท่ี   

                    ในการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป องคการบริหารสวนตำบล                

แกงโดม ไดจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไปข้ึน  มีหนาท่ีในการดำเนินการเสริมสรางความ

เขมแข็งและเปนเครือขายสำคัญในการสนับสนุนนโยบายและมาตรการตางๆ ในการแกไขปญหาความ

เดือดรอนของประชาชนหรือตอบสนองความตองการของประชาชน รวมท้ังบูรณาการเชื่อมโยงกับ                 

สวนราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือหนวยงานราชการอ่ืนๆ ในกรณีท่ีไมสามารถแกไขปญหาความเดือดรอน

ของประชาชนไดดวยการขอรับบริการหรือขอรับความชวยเหลือโดยวิธีปกติ  และมีอำนาจหนาท่ีดังนี้ดวย คือ      

                    ๑)ประชาสัมพันธ บริการใหคำปรึกษา รับเรื่องรองเรียน รองทุกข  รับขอเสนอแนะ                 

ขอสอบถามหรือความคิดเห็นจากประชาชนหรือจากสวนราชการอ่ืน   

                    ๒)เม่ือได รับแจงเรื่องรองเรียน  รองทุกข  กรณี ท่ี เรื่องดังกลาวอยู ในอำนาจหน าท่ี                      

จะดำเนินการ เสนอแนะหรือมีความเห็นตอนายกองคการบริหารสวนตำบลเพ่ือใหมีการแจงตอบรับ

ดำเนินการ และมีคำสั่งใหสงเรื่องแกสวนราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือมอบหมายใหเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ี

รับผิดชอบปฏิบัติดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตามกฎหมาย ระเบียบหรือหลักเกณฑ

ของราชการ รวมท้ังคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป ตลอดจนเรงรัด ติดตามผล

การดำเนินการหรือความกาวหนา เพ่ือแจงใหประชาชนหรือผูรองทราบ ภายใน 15 วัน นับแตวันรับเรื่อง      

                    ๓)กรณีท่ีเรื่องรองเรียน รองทุกขไมอยูในอำนาจหนาท่ีหรือเปนเรื่องท่ีเกินศักยภาพของ

องคการบริหารสวนตำบลท่ีจะดำเนินการเองได จะประสานความรวมมือหรือสงคำรองนั้นไปยัง                   

ศูนยดำรงธรรมอำเภอ ศูนยดำรงธรรมจังหวัด หรือหนวยงานอ่ืนๆท่ีมีอำนาจหนาท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการ

แกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชน  รวมท้ังติดตามผลการดำเนินการหรือความกาวหนาในเรื่อง

ดังกลาวเพ่ือแจงใหประชาชนหรือผูรองทราบ ภายใน  15 วัน นับแตวันรับเรื่อง        

                     
 

 

 



 

 

-๓- 

4.ชองทางการแจงเรื่องรองเรยีน รองทุกขท่ัวไป 

                    ศูนยรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป    

                     ๑)ดวยตนเอง ณ ศูนยรับเรื่องรองเรียนรองทุกขท่ัวไป  สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล

แกงโดม   

                     ๒)ทางโทรศัพท หมายเลข ๐๔๕-๙๕๙๗๗๐      

                     ๓)ทางไปรษณีย  ท่ีอยู ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เลขท่ี  -  หมูท่ี ๑   

ถนนสถิตยนิมานกาล ตำบลแกงโดม  อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธานี ๓๔๑๙๐    

                     ๔)ทางกลองรับเรื่องรองเรียน รองทุกข หนาท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  

                     ๕)ทางเว็บไซต องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  เมนู รองเรียนออนไลน (รองเรียน                    

รองทุกข Online)  ท่ี  https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq 

                     ๖)ทางเฟสบุค “อบต.แกงโดม อ.สวางวีระวงศ” (Messenger)    

5.หลักเกณฑในการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป  

                     ๕.๑ คำรองเรียน รองทุกข จะตองมีองคประกอบ ดังนี้     

                           (1) วัน เดือน ป ท่ีเขียนคำรอง และปรากฏชื่อ อายแุละท่ีอยูของผูรอง   
                           (๒) ขอเท็จจริงเก่ียวกับวัน เวลา สถานท่ี บุคคล สิ่งของ พฤติการณท่ีเปนมูลเหตุ       
แหงการรองเรียน รองทุกขท่ีจะขอความเปนธรรมหรือตองการใหหนวยงานชวยเหลือ และความประสงค      
ของผูรอง รวมท้ังรายละเอียดอ่ืนๆท่ีเก่ียวของเทาท่ีจะทำใหเขาใจความประสงคของผูรองไดดี  กรณีเปนเรื่อง
รองเรียนกลาวหาเจาหนาท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติหนาท่ีจะตองปรากฏขอเท็จจริงดวยวามีมูลเพียงพอท่ีจะ
สามารถดำเนินการสืบสวน สอบสวนตอไปได  โดยใหใชถอยคำสุภาพหรือมีขอความสุภาพ    
                            (๓) ระบุพยานเอกสาร พยานวัตถุ และพยานบุคคล (ถามี)  

                      ๕.๒ ในกรณีดังตอไปนี้ศูนยบริการรับเรื่องรองเรยีน รองทุกข หรือองคการบริหารสวน
ตำบลแกงโดม อาจไมรับคำรองหรือยุติเรื่องรองเรียน รองทุกข ได                             
                            (๑)เปนบัตรสนเทห(ไมระบุชื่อตัวผูรอง) เวนแต จะปรากฏพยานหลักฐานแวดลอม            
โดยชัดแจง ตลอดจนชี้พยานบุคคลไดแนนอน    
                            (๒)ผูรองมิใชผูไดรับความเดือดรอนหรือเสียหายโดยตรง เวนแต เปนเรื่องเก่ียวกับ
ประโยชนตอสาธารณะ 
                            (๓)เปนการเสนอขอคิดเห็นหรือขอมูลตางๆ 
                            (๔)เปนเรื่องท่ีไมอยูในอำนาจหนาท่ี 
                            (๕)เปนเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ีอยูในระหวางการพิจารณาของศาล หรือเปน
ขอเท็จจริงเดียวกันกับคดีท่ีศาลมีคำพิพากษาถึงท่ีสุดแลว   
                            (๖)เปนการรองเรียน รองทุกขซ้ำซอน หรือผูรองไดรับการแกไขปญหาความเดือดรอน
แลว แตยังไมพอใจ โดยไมปรากฏขอเท็จจริงหรือมีพยานหลักฐานใหมท่ีจะทำใหการพิจารณาเปลี่ยนแปลงไป   
                            (๗)เปนการขอรับบริการหรือขอใหชวยเหลือตามกระบวนงานปกติซ่ึงไมมีความยุงยาก
ซับซอน (เจาหนาท่ีประจำศูนยรรับเรื่องรองเรียน รองทุกขอาจแนะนำใหประชาชนหรือผูรองไปติดตอ                   
สวนราชการภายใน(สำนัก/กอง)หรือเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีรับผิดชอบปฏิบัติในแตละกระบวนงานใหบริการหรือ
ชวยเหลือดังกลาวไดโดยตรง)  
 
 

https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq


 
 
 

-๔- 
 

6.แผนผังกระบวนการจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป   
 

กระบวนการจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป  
องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธาน ี

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

         

 

 

 

ศูนยรับเรือ่งรองเรียน รองทุกข 
  (องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม) 

1.ตนเอง  

2.ทางโทรศัพท 

3.ทางไปรษณีย   

4.ทางกลองรับ     
   ขอความ 

 

เร่ืองรองเรียน/รองทุกข 
อยูในอำนาจหนาที่ของ อบต. 

 
 

5.ทางเว็บไซต 
 
 6.ทางเฟสบุค 
(Messenger) 
 

                          เจาหนาท่ี 
ตรวจสอบคำรอง ลงขอมูลในระบบบญัชี และ 

ออกใบรับคำรอง(กรณีคำรองครบถวนหรือถูกตอง) 

คำรองไมครบถวนหรือไม
ถูกตอง คืนคำรองเพ่ือให
แกไขใหม แลวยื่นใหม 

 

เร่ืองรองเรียน/รองทุกข 
 ไมอยูในอำนาจหนาที่ของ อบต.ฯ 

 
 
 สงเรื่องใหสำนัก/กอง หรือเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีรับผิดชอบ

ปฏิบัติดำเนินแกไขปญหา ดังน้ี 
1)ไมสามารถแกไขปญหาไดในทันทีใหแจงตอบรับ หรือ        
แจงผลความคืบหนาใหผูรองทราบภายใน 15 วันนับแต
วันรับเรื่อง 
2)สามารถแกไขปญหาไดในทันทีใหแจงผลการแกไข
ปญหาใหผูรองทราบภายใน 15 วันนับแตวันรับเรื่อง 
3)หากไมสามารถดำเนินการแกไขปญหาไดใหรองขอ           
ไปยังหนวยงานอ่ืนๆเพ่ือดำเดินการแกไขปญหาและแจง         
ผูรองทราบ 

 

สงเรื่องตอไปยังศูนยดำรงธรรมอำเภอ  ศูนยดำรงธรรม
จังหวัดหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการแกไข
ปญหา พรอมแจงผูรองทราบ และดำเนินการดังน้ี  
1)ติดตามหรือขอทราบผลการดำเนินการแกไขปญหา         
กับหนวยงานดังกลาวเมื่อครบ 30 วัน 
2)กรณหีนวยงานรับดำเนินการแกไขปญหาไมมีการ
รายงานผลใหทราบ ใหตดิตามทวงถามครั้งท่ี 1 เมื่อครบ 
15 วัน และติดตามทวงถาม ครั้งท่ี 2 เมื่อครบ 7 วัน 
พรอมรายงานอำเภอและจังหวัด ทราบตอไป 

 

เร่ืองเสร็จ 
    บันทึกลงในขอมูลระบบบญัชี 

 
 

เร่ืองเสร็จ 
   บันทึกลงในขอมูลระบบบัญช ี

 
 



  

          

-๕- 

7.ข้ันตอนการปฏิบัติงานและใหบริการของเจาหนาท่ีประจำศูนยเรื่องรองเรียน รองทุกข      

                    1)เจาหนาท่ีประจำศูนยรับแจงเรื่องรองเรียน รองทุกขจากประชาชนท่ีขอความเปนธรรม
หรือขอรับความชวยเหลือตอองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม ผานชองทางการรองเรียน  ๖ ชองทาง  และ
ทำการคัดแยกหนังสือหรือคำรอง วิเคราะหเนื้อหาของเรื่อง วา เรื่องรองเรียน รองทุกขอยูในอำนาจหนาท่ี
หรือไมอยูในอำนาจหนาท่ี รวมท้ังเปนเรื่องเกินศักยภาพท่ีจะดำเนินการแกไขปญหาไดเองหรือไม  
                    ๒)กรณีเรื่องรองเรียน รองทุกขอยูในอำนาจหนาท่ี เจาหนาท่ีประจำศูนยจะสรุปความเห็น 
และเสนอแนะตอผูบังคับบัญชาตามลำดับชั้นถึงนายกองคการบริหารสวนตำบล เพ่ือทราบหรือพิจารณา           
มีคำสั่งใหแจงตอบรับการดำเนินการตามคำรอง พรอมท้ังมอบหมายหนวยงานราชการภายใน(สำนัก/กอง)
หรือเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีรับผิดชอบปฏิบัติเพ่ือดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชน และแจง         
ผูรองทราบถึงการดำเนินการหรือความกาวหนาในการจัดการเรื่องดังกลาวภายใน 15 วัน นับแตวันรับเรื่อง   
สำหรับกรณีเรื่องรองเรียน รองทุกขไมอยูในอำนาจหนาท่ีหรือเปนเรื่องเกินศักยภาพขององคการบริหารสวน
ตำบลท่ีจะดำเนินการแกไขปญหาไดจะดำเนินการสงเรื่องตอไปยังศูนยดำรงธรรมอำเภอ ศูนยดำรงธรรม                
จังหวัดหรือหนวยงานราชการอ่ืนท่ีมีอำนาจหนาท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของ
ประชาชนหรือผูรอง ตลอดจนติดตามและแจงผลการดำเนินการใหผูรองทราบตอไป                       
                    ๓)เจาหนาท่ีประจำศูนย รับรายงานหรือติดตามความกาวหนาผลการดำเนินงานจาก                 
สวนราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบปฏิบัติ หรือจากหนวยงานท่ีรับไปดำเนินการ และ
บันทึกขอมูลหรือผลการดำเนินการลงในระบบบัญชีหรือทะเบียน  รวมท้ังประมวลผล สรุปและวิเคราะห              
เสนอนายกองคการบริหารสวนตำบล และแจงผลการดำเนินการใหแกประชานหรือผูรองทราบ    

8. การตรวจสอบและรับแจงเรื่องรองเรียน รองทุกข     

  ดำเนินการตรวจสอบและรับแจงเรื่องรองเรียน รองทุกข ท่ีเขามายังหนวยงานจากชองทาง                

ตาง ๆ โดยมีขอปฏิบัติตามท่ีกำหนด ดังนี้ 

ชองทาง ความถี่ในการ

ตรวจสอบชองทาง 

ระยะเวลาดำเนินการ     

รับเร่ืองรองเรียน         

เพ่ือประสานหาทางแกไข 

หมายเหตุ 

๑.รองเรียนดวยตัวเอง ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๒.รองเรียนทางโทรศัพท ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๓.รองเรียนทางไปรษณีย ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๔.รองเรียนทางกลองรับ     

ขอความ 

ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๕.รองเรียนทางเว็บไซต ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๖ .ร อ ง เรียนทางเฟสบุ ค

(Messenger) 

ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

             

 

 



 

 

แบบคำรองเรยีน รองทุกขท่ัวไป 

                ศูนยรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป                                                                            
                                                                        ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
                                                                        อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธานี  
 

                        วันท่ี....................เดือน.............................พ.ศ...................... 

เรื่อง  ................................................................................................................................................................ 

เรียน  นายกองคการบรหิารสวนตำบลแกงโดม 

           ขาพเจา .................................................................................................อายุ........................ป         
อยูบานเลขท่ี................หมูท่ี..........ถนน.......................ตำบล/แขวง .........................อำเภอ/เขต.......................                                
จังหวัด ........................................ โทรศัพท.......................................อาชีพ ......................................................  

                    มีความประสงครองเรียน/รองทุกข ขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือ ตอองคการ
บริหารสวนตำบลแกงโดม โดยมีรายละเอียดขอเท็จจริงหรือพฤติการณ และคำขอดังนี้  คือ   

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................ 

          ท้ังนี้ ขาพเจาขอรับรองวาคำรองเรียน รองทุกขดังกลาวขางตนเปนความจริงทุกประการ และ
ขอสงเอกสารหลกัฐานประกอบคำรอง(ถามี) ดังนี้                                                                                                    

                         ๑..............................................................................................................................................                                             

                    ๒.............................................................................................................................................. 

                    ๓..............................................................................................................................................            

                                         จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดำเนินการตอไป 
 

 

                                                  (ลงชื่อ) ......................................................... ผูยื่นคำรอง        

                                                         (.............................................................)  

                         



 

 

- ๒ - 

เรียน  หัวหนาสำนักปลัด 

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ) ......................................................... เจาหนาท่ีผูรับคำรอง 

                                                     (..........................................................) 

 

เรียน  ปลัดองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ)................................................................    

                                                  (..................................................................)         

           

เรียน  นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ)................................................................    

                                                  (..................................................................)                   

 

 

คำส่ัง นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ)................................................................    

                                                  (..................................................................)                   

 

 

 



 

 

 

แบบรายงานสถิติการใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกข  
องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธานี 

เดือน/
ปงบประมาณ 

พ.ศ. 

ท้ังหมด 

(เรื่อง) 

แยกประเภท (เรื่อง) อยูระหวาง
ดำเนินการ 

(เร่ือง) 

ดำเนินการ
แลวเสร็จ 

(เรื่อง) 

หมายเหตุ 

ขอความ
เปนธรรม 

ขอความ
ชวยเหลือ 

เสนอแนะ อ่ืนๆ 

ตุลาคม …… -     - -  

พฤศจิกายน … -     - -  

ธันวาคม ……   -     - -  

มกราคม …… -     - -  

กุมภาพันธ …… -     - -  

มีนาคม …… -     - -  

เมษายน …… -     - -  

พฤษภาคม …… -     - -  

มิถุนายน …… -     - -  

กรกฎาคม …… -     - -  

สงิหาคม …… -     - -  

กันยายน …… -     - -  

รวม -     - -  

หมายเหตุ : แบบรายงานน้ี สามารถปรับเปลี่ยนไดตามความเหมาะสมหรือตามท่ีคูมือแนวทางปฏิบัตจิัดการเรื่องรองเรยีน                
รองทุกขกำหนด 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



                
 
 
        

  ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                            
                                        คำส่ังองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
                                                   ท่ี ๒๒๑ /๒๕๖๕  
เรื่อง แตงตั้งคณะทำงานในการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป   
                                                                                
                    ดวยพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖ 
มาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ในการปฏิบัติงานท่ีเก่ียวของกับการบริการประชาชนหรือการติดตอ
ประสานงานระหวางสวนราชการดวยกันใหสวนราชการแตละแหงจัดทำแผนภูมิข้ันตอนและระยะเวลา               
ในการดำเนินการ รวมท้ังรายละเอียดอ่ืนๆท่ีเก่ียวของในแตละข้ันตอนเปดเผยไว ณ ท่ีทำการของ                   
สวนราชการและในระบบเครือขายสารสนเทศของสวนราชการเพ่ือใหประชาชนหรือผูท่ีเก่ียวของเขาตรวจ            
ดูได และมาตรา ๕๒ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทำหลักเกณฑการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดีตามแนวทางของพระราชกฤษฎีกานี้  โดยอยางนอยตองมีหลักเกณฑ เก่ียวกับการ                  
ลดข้ันตอนการปฏิบั ติงานและการอำนวยความสะดวกและตอบสนองความตองการของประชาชน                        
ท่ีสอดคลองกับบทบัญญัติ ในหมวด ๕ และหมวด ๗   และวรรคสอง บัญญัติวา ให เปนหนาท่ีของ
กระทรวงมหาดไทยดูแลและใหความชวยเหลือองคกรปกครองสวนทองถ่ินในการจัดทำหลักเกณฑ                     
ตามวรรคหนึ่ง     
                    ดังนั้น เพ่ือท่ีจะใหมีแผนภูมิข้ันตอน ระยะเวลาในการดำเนินการและรายละเอียดอ่ืนๆ          
ท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป สำหรับใหเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงาน 
ประชาชน และหนวยงานราชการอ่ืนทราบหรือใชปฏิบัติ อันจะเปนการอำนวยความสะดวกและตอบสนอง
ความตองการของประชาชนในการแกไขปญหาความเดือดรอนดังกลาว  อาศัยอำนาจตามความในหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗ จึงแตงตั้งคณะทำงาน                  
ในการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป ดังนี้ 
                      ๑.นายวีระศักดิ์  ประทุมพิมพ    นายกองคการบริหารสวนตำบล     หัวหนาคณะทำงาน  
                      ๒.ร.ต.อ.จาตุรนต ชมรส           รองนายกองคการบริหารสวนตำบล    คณะทำงาน  
                      ๓.นายแก วงษา                    รองนายกองคการบรหิารสวนตำบล    คณะทำงาน  
                      ๔.จ.ส.อ.วรพงศ  มุกดาหาร       ปลัดองคการบริหารสวนตำบล          คณะทำงาน  
                      ๕.นางพัทธวรรณ ชมรส           หัวหนาสำนักปลัด คณะทำงาน 
                      ๖.นางวารนิทร แผนทอง          ผูอำนวยการกองคลัง                      คณะทำงาน 
                      ๗.นายราวี แพทยเพียร            ผูอำนวยการกองชาง                      คณะทำงาน 
                      ๘.นายสมคิด นาสินสง             ผูอำนวยการกองการศึกษาฯ             คณะทำงาน 
                      ๙.นายศักดิ์สิทธิ์ แกวไตรรัตน     นิติกร ชำนาญการ                    คณะทำงาน/เลขาฯ 
                      อำนาจและหนาท่ี  
                      (๑)จัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป(ท่ีมิใชเรื่อง
รองเรียนการทุจริต) สำหรับให เจาหนาท่ีผูปฏิบัติ งาน ประชาชนและหนวยงานราชการอ่ืนทราบ                     
หรือใชเปนแนวทางปฏิบัติ โดยจะตองดำเนินการใหแลวเสร็จภายใน ๓๐ วัน นับแตวันท่ีไดรับทราบคำสั่ง  
                                                                                                                   /ซ่ึงคูมือ.. 
 
 



 
 
 

-๒- 

ซ่ึงคูมือดังกลาวอยางนอยจะตองมีรายละเอียดเก่ียวกับแผนภูมิข้ันตอนการปฏิบัติงานหรือใหบริการ 
ระยะเวลาในการดำเนินการ ตลอดท้ังแนวทางการปฏิบัติงานหรือใหบริการประชาชน     
                        (๒)เม่ือไดดำเนินการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกข 
ท่ัวไปเสร็จแลว กรณีมีความจำเปนเพ่ือประโยชนตอการใหบริการประชาชน หรือเพ่ือใหสอดคลองกับ
กฎหมายหรือหลักเกณฑวิธีการปฏิบัติงานหรือการใหบริการท่ีมีการเปลี่ยนแปลงไป ใหมีอำนาจในการ
เสนอแนะใหมีการทบทวน แกไข หรือปรับปรุงใหเปนไปกฎหมายหรือหลักเกณฑดังกลาว   
                        (๓)ดำเนินการอ่ืนใดท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการ            
เรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป เปนไปดวยความเรียบรอย 

                        ท้ังนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป     

                                 สัง่  ณ  วันท่ี  ๑๑  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๖๕  
                                                                                                            

                                                                                                                            
                                                                  (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ) 
                                                            นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                           

                                                                                                               
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

เรื่อง จัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป และแตงตั้งเจาหนาท่ีประจำศูนย 
                                                                                
                    ดวยพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖  
และประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เรื่อง แนวทางในการ
จัดบริการรับเรื่องราวรองทุกขของประชาชนในการใหบริการสาธารณะขององคการบริหารสวนจังหวัด 
เทศบาลและองคการบริหารสวนตำบล  ลงวันท่ี ๑๐ กุมภาพันธ ๒๕๕๘ ไดกำหนดใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินมีหนาท่ีรับคํารองเรียน รองทุกขขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือจากประชาชนผูไดรับความ
เดือดรอนตามอำนาจหนาท่ีในทองถ่ินของตนและดำเนินการใหลุลวงไป       
                    ดังนั้น เพ่ือท่ีจะใหการปฏิบัติจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขเปนไปดวยความเรียบรอยและ
สามารถตอบสนองความตองการหรือแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนได  อาศัยอำนาจตามความใน                  
มาตรา ๕๙ (๒) แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ และหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว ๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗  จึงจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่อง
รองเรียน รองทุกขท่ัวไป และแตงตั้งเจาหนาท่ีประจำศูนย  ดังนี้     
                    ๑.ศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป หรือจดุประชาสัมพันธ  ไดแก 
                       สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

                    ๒.เจาหนาท่ีประจำศูนย  ไดแก   
                        ๒.๑ จาสบิเอก วรพงศ  มุกดาหาร    ตำแหนง ปลัดองคการบริหารสวนตำบล   
                        ๒.๒ นางพัทธวรรณ ชมรส             ตำแหนง หัวหนาสำนักปลัด 
                        ๒.๓ นายศักดิ์สิทธิ์ แกวไตรรัตน       ตำแหนง นิติกร ชำนาญการ  
                        ๒.๔ นางสาวศรัญญา กองคำ          ตำแหนง เจาพนักงานธุรการ ชำนาญงาน               

                        อำนาจและหนาท่ี  
                        (๑)ประชาสัมพันธ บริการใหคำปรึกษา รับเรื่องรองเรียน รองทุกข  รับขอเสนอแนะ                 
ขอสอบถามหรือความคิดเห็นจากประชาชนหรือจากสวนราชการอ่ืน  รวมท้ังแจงผลการดำเนินการใหกับ
ประชาชนหรือผูรองทราบ ตามกฎหมาย ระเบียบและหนังสือสั่งการ หรือคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการ
ประชาชนท่ีไดกำหนดไว     
                        (๒)กรณีท่ีเรื่องรองเรียน รองทุกขนั้นอยูในอำนาจหนาท่ีใหเสนอแนะตอนายกองคการ
บริหารสวนตำบลเพ่ือมีคำสั่งใหสงเรื่องแกหนวยงานภายใน(สำนัก/กอง) หรือมอบหมายเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ี
รับผิดชอบปฏิบัติดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตอไป   
                        (๓)กรณีท่ีเรื่องรองเรียน รองทุกขไมอยูในอำนาจหนาท่ีหรือเปนเรื่องท่ีเกินศักยภาพ                    
ใหประสานความรวมมือหรือสงคำรองนั้นไปยังหนวยงานอ่ืนๆท่ีมีอำนาจหนาท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการตอไป  
                                                                                                      /(๔)ดำเนินการอ่ืนใด... 
 
 



 
 
 

-๒- 

                        (๔)ดำเนินการอ่ืนใดท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน                     
รองทุกข เปนไปดวยความเรียบรอย   

                                 ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๓  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๖๕  
                                                                                                            

                                                                                                                          
                                                                 (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ) 
                                                           นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  
      
 
ท่ี  อบ ๗๕๖๐๑.๑/ว ๒๙                                                ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม                                                                                                                
                                                                              เลขท่ี  -   หมู ๑  ถนนสถิตยนิมานกาล 
                                                                              ตำบลแกงโดม อำเภอสวางวีระวงศ 
                                                                              จังหวัดอุบลราชธานี ๓๔๑๙๐                                                                                  

                                                             ๒๓  พฤษภาคม  ๒๕๖๕ 

เรื่อง  ขอความอนุเคราะหประชาสัมพันธการจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องราวรองเรียน รองทุกขท่ัวไป   

เรียน  กำนัน และผูใหญบานทุกหมูบานในเขตตำบลแกงโดม จำนวน ๑๓ หมูบาน (รายชื่อแนบทาย) 

สิ่งท่ีสงมาดวย   ๑.ประกาศจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป            จำนวน    ๑     ฉบับ 
                    ๒.ประกาศใชคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียนฯ          จำนวน    ๑     ฉบับ     

                    ดวย พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖                
ประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เรื่อง แนวทางในการจัดบริการ
รับเรื่องราวรองทุกขของประชาชนในการใหบริการสาธารณะขององคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาลและ                     
องคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี ๑๐ กุมภาพันธ ๒๕๕๘ และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท                    
๐๘๑๐.๓/ว ๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ลงวันท่ี ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗ ไดกำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีหนาท่ี                  
รับคํารองเรียน รองทุกขขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือจากประชาชนผูไดรับความเดือดรอน             
ตามอำนาจหนาท่ีในทองถ่ินของตน และจัดตั้งศูนยรับเรื่องรองเรียน รองทุกข เพ่ือดำเนินการจัดการปฏิบัติ
แกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนใหลุลวงไป      
                    ในการนี้ เพ่ือใหการปฏิบัติจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไปเปนไปดวยความเรียบรอย 
ชัดเจน ถูกตองและเปนธรรม สามารถตอบสนองความตองการหรือแกไขปญหาความเดือดรอนของ                    
ประชาชนได  จึงขอความอนุเคราะหมายังทานในการปดประกาศและเผยแพรประชาสัมพันธผานเสียง                
ตามสายหรือทางสื่อสังคมออนไลน(เฟสบุค หรือไลนกลุม) ใหประชาชนในเขตตำบลและหมูบานไดรับทราบ 
ดังนี ้
                    ๑.องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม ไดจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไปข้ึน               
โดยตั้งอยู ณ สำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  พรอมแตงตั้งเจาหนาท่ีประจำศูนยเพ่ือทำหนาท่ี
ประชาสัมพันธ ใหคำปรึกษา บริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกข รับขอเสนอแนะ ขอสอบถามหรือความ
คิดเห็นจากประชาชน ซ่ึงหากเรื่องเรียน รองทุกขดังกลาวอยู ในอำนาจหนาท่ีและไมเกินศักยภาพ                     
จะไดดำเนินการตอบสนองหรือแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตอไป    
                    ๒.ชองทางในการรองเรียน รองทุกข มีดวยกัน ๖ ชองทาง ไดแก  ๑)ติดตอดวยตนเอง                               
๒)ทางโทรศัพท  ๓)ทางไปรษณีย   ๔)ทางกลองรับเรื่องรองเรียน รองทุกข   ๕)ทางเว็บไซต   ๖)ทางเฟซบุค 
“อบต.แกงโดม อ.สวางวีระวงศ” (Messenger)   
(รายละเอียดปรากฏตามเอกสารท่ีสงมาพรอมดวยนี้)   
 
                                                                                                               /จึงเรียนมา... 
 
 
 
 



 
 
 

- ๒ - 

                    จึงเรียนมาเพ่ือทราบ และพิจารณาดำเนินการตอไป  

                                                                 ขอแสดงความนับถือ 
 
                           

                                                               
                                                             (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ)         
                                                      นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
สำนักงานปลัดองคการบริหารสวนตำบล  
งานนิติการ (เรื่องรองเรียน/รองทุกข) 
โทรศัพท. ๐ ๔๕๙๕ ๙๗๗๐   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
บัญชีรายชื่อแจงทาย 

ตามหนังสือองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม ท่ี อบ ๗๕๖๐๑.๑/ว ๒๙  ลงวันท่ี ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๕                                                   

1.กำนันตำบลแกงโดม (ผูใหญบานโคกสมบูรณนอก หมูท่ี ๑) 
2.ผูใหญบานโคกสมบูรณใน    หมูท่ี ๒ 
3.ผูใหญบานนาคำ               หมูท่ี ๓  
4.ผูใหญบานผึ้งโดม              หมูท่ี ๔ 
5.ผูใหญบานคำหมากออน      หมูท่ี ๕ 
6.ผูใหญบานแกงโดม            หมูท่ี ๖ 
7.ผูใหญบานใหมศรีเจริญ       หมูท่ี ๗ 
8.ผูใหญบานสะพานโดม         หมูท่ี ๘ 
9.ผูใหญบานหวยขาม            หมูท่ี ๙ 
10.ผูใหญบานหนองนกเขียน   หมูท่ี ๑๐ 
11.ผูใหญบานดอนผึ้ง            หมูท่ี ๑๑ 
12.ผูใหญบานคำกลาง           หมูท่ี ๑๒ 
13.ผูใหญบานโนนเตาเหล็ก     หมูท่ี ๑๓  
 
 


